Avis de I’Anses

‘ ' Saisine n°2023-SA-0037

Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

Le directeur général
Maisons-Alfort, le 28 mars 2024

AVIS
de I’Agence nationale de sécurité sanitaire
de I'alimentation, de I’environnement et du travail

relatif au projet « Jourdain » de réutilisation des eaux usées traitées pour
['alimentation d'une retenue d'eau destinée a la production d’eau destinée a la
consommation humaine (Vendée)

L’Anses met en ceuvre une expertise scientifique indépendante et pluraliste.

L’Anses contribue principalement a assurer la sécurité sanitaire dans les domaines de I'environnement, du travail
et de l'alimentation et a évaluer les risques sanitaires qu'ils peuvent comporter.
[...]
est évalué a 8 millions de m®annuels a I'horizon 2025-2030 (piece du dossier n° 2). Pour
sécuriser localement la ressource en EDCH, le projet « Jourdain » porté par Vendée Eau,
propose une réutilisation des eaux usées traitées (REUT) de la station de traitement des eaux
usées (STEU) des Sables-d’Olonne, pour alimenter la retenue d’eau du Jaunay qui est utilisée
pour la production d’EDCH, la péche de loisirs, et le canotage. La baignade y est interdite.

Il n’existe pas de réglementation encadrant la REUT a des fins d’alimentation d’un plan d’eau
utilisé pour la production ’EDCH. Cependant, suite a 'autosaisine 2015-SA-0146, 'Anses a
réalisé en janvier 2016 une note d’appui scientifique et technique (AST) sur ce méme projet
« Jourdain » dans sa phase préliminaire (Anses 2016) qui a permis de constituer des lignes
directrices applicables a I'étude de ce projet. En 2017, les services de I'Etat (DDTM?® 85 et
ARS? 85) ont défini le cadrage du projet « Jourdain ». Depuis 2022, le projet est soumis a une
procédure d’autorisation environnementale dont I'objectif est de démontrer 'absence d’'impact
négatif sur les écosystémes et sur les activités pratiquées sur la retenue d’eau du Jaunay.
L’avis de I'Anses est sollicité par la Direction générale de la santé, a la demande du Préfet de
Vendée, sur le protocole analytique proposé par le porteur de projet « Vendée Eau » dans le
cadre de cette demande d’autorisation environnementale.

L’avis de I'Anses est sollicité (cf. annexe 2) sur :

1. le protocole analytique détaillé dans le rapport de Vendée Eau de mars 2022
« Programme Jourdain démonstrateur de recherche expérimentale pour le recyclage
des EUT — Protocole analytique mis en place pour la consolidation de I'état initial et le
suivi du projet d’expérimentation » (piéce du dossier n°1), et plus particulierement sur
la pertinence des propositions suivantes :

a. «la liste des parametres a suivre et le protocole d’échantillonnage proposés
pour la consolidation de I'état initial du milieu ;

b. la stratégie analytique proposée de l'unité d’affinage, dans sa phase de
démonstrateur (rejet vers I'émissaire qui se situe en mer) qui devrait débuter
en 2023, ainsi que dans sa phase de mise en service expérimentale (rejet dans
une zone végétalisée en amont de la retenue d’eau du Jaunay) qui devrait
débuter en 2024 ;

5 Direction départementale des territoires et de la mer.
6 Agence régionale de santé.

page 3/66



Avis de I’Anses
Saisine n°2023-SA-0037
Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

c. les moyens proposés pour la surveillance, la sécurisation de la production d’eau
affinée, son transfert et son transit, ainsi que son rejet dans la zone végétalisée
en amont de la retenue d’eau du Jaunay. »

2. le programme analytique a «réaliser en complément du contréle sanitaire
réglementaire de I'eau potable produite par l'usine de production ’EDCH du Jaunay
et des eaux de baignade des sites situés au niveau de la retenue d’eau du Jaunay ».

2. ORGANISATION DE L’EXPERTISE
2.1. Modalités de traitement de la saisine

L’expertise a été réalisée dans le respect de la norme NF X 50-110 « Qualité en expertise —
Prescriptions générales de compétence pour une expertise (mai 2003) ».

L’expertise releve du domaine de compétences du comité d’experts spécialisés (CES)
« Eaux ».

L’Anses a confié I'expertise a des experts rapporteurs (cf. annexe 1). Leurs travaux ont été
présentés au CES « Eaux » tant sur les aspects méthodologiques que scientifiques lors des
séances du CES « Eaux » des 7 novembre 2023 et 6 février 2024. Les travaux ont été adoptés
par le CES « Eaux » réuni le 06 février 2024.

L’Anses analyse les liens d’intéréts déclarés par les experts avant leur nomination et tout au
long des travaux, afin d’éviter les risques de conflits d’'intéréts au regard des points traités dans
le cadre de I'expertise. L’analyse des liens déclarés a mis en évidence des risques de conflit
pour trois experts du CES « Eaux ». Les experts concernés n’ont pas participé aux débats et
au vote relatifs a cette expertise.

Les déclarations d'intéréts des experts sont publiées sur le site internet:
https://dpi.sante.qouv.fr/.

2.2. Champ de I’expertise et méthode de I'’expertise

Méme si la saisine ne porte pas sur l'intégralité du projet « Jourdain », 'Anses et le CES
« Eaux » ont jugé nécessaire de disposer d’éléments permettant de comprendre le projet dans
sa globalité et de les intégrer dans la construction de son avis. C’est pourquoi, en réponse a
des demandes de piéces complémentaires formulées par I'Anses, plus d’'une centaine de
documents techniques, scientifiques et/ ou analytiques ont été transmis les 06 juillet, 24
octobre et 23 novembre 2023. La liste des piéces utilisées et citées dans I'avis est précisée
dans la bibliographie. En sus, Vendée Eau et ses assistants a maitrise d’ouvrage ont été
auditionnés le 08 novembre 2023.

L’expertise n'a pu démarrer qu'a I'été 2023 apres la réception des premiéres piéces
complémentaires.

En raison du décalage entre la rédaction du protocole analytique par Vendée Eau (mars 2022),
la réception de la saisine (février 2023) et le démarrage de I'expertise (été 2023), la phase de
démonstrateur (sept 2023 - ao(t 2024, cf. § 3.1.2), évoquée a la question 1b ci-dessus (§ 1),
s’est déroulée en paralléle de I'expertise. C’est pourquoi, le CES « Eaux » s’est focalisé sur
les questions la et 1c considérant que les éléments correspondants étaient essentiels a la

page 4/ 66


https://dpi.sante.gouv.fr/

Avis de I’Anses
Saisine n°2023-SA-0037
Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

vérification du bon fonctionnement du projet de réutilisation des EUT. Néanmoins des
éléments de réponse a la question 2 se trouvent aux chapitres 3.2 et 3.4. Les
recommandations du CES « Eaux » concernant la question la est principalement illustrée au
§ 3.4 et celles relatives a la 1c au § 3.5.

Le CES « Eaux » a réalisé une analyse critique des différentes piéces du dossier et du
protocole analytique et a exploité une partie des données analytiques brutes issues du bilan
initial réalisé par Vendée Eau.

L’expertise s’est principalement appuyée sur I'avis de 'Anses (2016), les documents transmis
par Vendée Eau entre juillet et novembre 2023 et sur son audition du 08 novembre 2023.

3. ANALYSE ET CONCLUSIONS DU CES « EAUX »

L’analyse et les conclusions du CES « Eaux » sont présentées en cing parties : (i) description
du projet « Jourdain », (ii) bilan de I'état initial de la retenue du Jaunay, (iii) bilan de la qualité
des eaux usées traités de la STEU d’Olonne (iv) proposition d’'une stratégie de surveillance
pendant I'expérimentation, et (v) analyse des moyens de sécurisation et d’intervention du
systéme complet (cf. annexe 4 présentant la table des matieres).

3.1. Description du projet « Jourdain »

Les eaux usées de la ville des Sables-d’Olonne sont, jusqu’a présent, traitées dans la STEU
des Sables-d’Olonne avant d’étre rejetées en mer. Le projet Jourdain, décrit plus précisément
dans les sous-chapitres suivants (§ 3.1.1 a 3.1.4), consiste a récupérer une partie de ces eaux
usées pour leur faire subir un nouveau traitement dans une structure nommée par le
pétitionnaire « unité d’affinage ». Les eaux issues de ce traitement sont ensuite transférées,
via une canalisation souterraine, dans une « zone de transition végétalisée » avant d’'étre
rejetée dans la retenue du Jaunay. Les eaux de cette retenue du Jaunay sont notamment
utilisées pour la production ’EDCH (cf. figure 1).

page 5/ 66



Avis de I’Anses
Saisine n°2023-SA-0037
Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

RETENUE DU JAUNAY

INTERCEPTION
DES EFFLUENTS
EN SORTIE DE i
Ve
LA STEP DES VI8
SABLES D'OLONNE
(150M3/H SUR
LES 600M3/H
DISPONIBLES)

CANALISATION DE
TRANSFERT DES
EAUX AFFINEES

Figure 1 : Schématisation du programme Jourdain (extrait de la piece du dossier n°1)

3.1.1. Objectifs

Le projet « Jourdain » de Vendée Eau, qui a donc pour but de réduire le déficit en eau du
département de Vendée, est un projet qualifié de démonstrateur de recherche expérimentale.
Il s’est appuyé au départ sur le programme européen DEMOWARE (2014-2016) qui portait
sur la faisabilité de la REUT sur le littoral vendéen par la récupération d’'EUT issues de la
STEU des Sables-d’Olonne, EUT qui sont actuellement rejetées directement en mer (plusieurs
millions de m2par an, [piece du dossier n°1]). Dans cet avis, le terme « eaux usées traitées
(EUT) » désignera les EUT issues de la STEU des Sables-d’Olonne.

Ce projet prévoit d’alimenter la retenue d’eau superficielle du Jaunay par des EUT issues de
la STEU des Sables-d’Olonne ayant subi un traitement complémentaire, puis passage de ces
eaux dans une zone de transition végétalisée. Cette retenue du Jaunay est actuellement
utilisée pour :

e [lalimentation en eau brute de l'usine de production d’EDCH du Jaunay qui a une
autorisation de prélévement de 40 000 m3.j! et qui opére un traitement poussé en six
étapes: 1/ démanganisation, reminéralisation en secours (lait de chaux) avec
possibilité d’injection de charbon actif en poudre en téte de filiére, 2/
coagulation/floculation, 3/ affinage et décantation, 4/ filtration sur sable, 5/ désinfection
par injection d’eau de javel et 6/ reminéralisation finale (eau de chaux). La population
desservie varie, de plus, du simple au double selon les saisons avec 79 000 habitants
raccordés toute 'année, et une population estivale de 146 000 a 165 000 personnes ;

» la péche de loisirs de 2¢ catégorie piscicole’ (carpes et poissons blancs). En 2021,
1 443 pécheurs avaient une carte de péche sur cette retenue (Association Agréée pour

" La catégorie piscicole est réalisée en fonction des groupes de poissons dominants prévu par l'article L436-5du
code de I'environnement. La deuxiéme catégorie correspond a un peuplement de poissons autres que des truites

page 6/ 66



Avis de I’Anses
Saisine n°2023-SA-0037
Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

la Péche et la Protection du Milieu Aquatique (AAPPMA) « La Gaule du Jaunay » de
la Chapelle-Hermier) ;

o des activités récréatives de canotage : canog, kayak, planche a voile, paddle, pédalo,
aguakart électrique.

La STEU des Sables-d’Olonne a une capacité nominale de 112 500 EH?® et un débit entrant
moyen de 4,5 millions de m*par an. La piéce du dossier n°2 estime que ce projet représenterait
un volume complémentaire pour la retenue du Jaunay de I'ordre de 1,5 a 2,0 millions de m?
par an (majoritairement en période estivale) soit environ 600 m%h entre mai et septembre
(période de fonctionnement du projet).

3.1.2. Phases de I’expérimentation

Dans sa phase expérimentale, le projet est développé a une échelle correspondant au quart
du débit en sortie de la STEU, tout en sachant que la totalité de ce volume devrait étre
exploitée en période estivale dans la phase finale du projet. Cette phase d’expérimentation a
débuté en aodt 2023.

Lors de la premiére année d’expérimentation (sept 2023 - ao(t 2024), les EUT sortant du
traitement complémentaire (cf. § 3.1.3) sont rejetées en mer. Les objectifs annoncés pour cette
premiere phase expérimentale sont la recherche (i) des points critiques de fonctionnement et
la définition des modalités de contréle-surveillance-entretien-exploitation, et (i) des mesures
de gestion a mettre en ceuvre en cas de dysfonctionnements (y compris de la STEU) ou de
résultats non conformes aux obijectifs fixés.

La phase suivante devrait durer entre trois et cinq ans (été 2024 a été 2027 ou 2029) ; les EUT
sortant du traitement complémentaire seront alors rejetées dans la retenue du Jaunay apres
passage dans la zone de transition végétalisée, avec un débit réutilisable de 150 m?/h, soit le
quart de ce qui est visé pour le fonctionnement a terme (piéce du dossier n°1). A lissue de
cette phase, le porteur de projet demandera donc une autorisation officielle pour un rejet dans
la retenue du Jaunay avec un débit moyen de 600 m?/h.

Le CES « Eaux » s’étonne que la phase expérimentale ne soit pas réalisée a pleine
charge et il doute que les conclusions intermédiaires qui pourront étre tirées de
I’expérimentation avec un fonctionnement au quart du volume soient extrapolables
pour un fonctionnement a plein régime.

3.1.3. Traitement complémentaire des eaux useées traitées

La STEU des Sables-d’Olonnes traite actuellement les eaux usées grace a un pré-traitement
de dégraissage-dessablage suivi d’'un traitement biologique de type boues activées en
aération prolongée et une séparation entre les boues résiduaires et les EUT par clarification.

Un traitement complémentaire (TC) réalisé dans une structure dénommée « unité d’affinage »
par le porteur de projet, est prévu en sus du traitement actuel de la STEU. Ce TC sera réalisé
sur le méme site que celui de la STEU. Dans la suite de l'avis, les termes d’ « unité d’affinage »

ou que des poissons protégés. L’intégralité des cours d’eaux de la Vendée sont classés en deuxiéme catégorie
piscicole par le décret n°58-873 du 16 septembre 1958 déterminant le classement des cours d'eau en deux
catégories.

8 Equivalent habitant.

page 7/ 66



Avis de I’Anses
Saisine n°2023-SA-0037
Saisines liées n° 2014-SA-0177 et 2015-SA-0146

et d’ « eau affinée » ne seront pas employés car ils concernent usuellement les traitements de
I'eau destinée a la consommation humaine. Le terme de traitement complémentaire sera donc
utilisé dans cet avis. En outre, le CES « Eaux » recommande au porteur de projet et aux
acteurs locaux de ne plus employer ces deux termes afin que les EUT apres TC ne
soient pas confondues avec des EDCH.

Ce traitement complémentaire des EUT se décline en six étapes (piéce du dossier n°1) :

e coagulation dont l'objectif annoncé est d’éliminer une partie du phosphore dissous
sous forme de précipités d’orthophosphates qui seront ensuite retenus sur une
membrane comme énoncé a I'étape suivante ;

e ultra-filtration, dont les objectifs annoncés sont (i) la rétention des matiéres résiduelles
et des pollutions particulaires associées, qu’elles soient organiques, azotées,
phosphorées et/ou métalliques et (ii) la rétention physique des micro-organismes ;

e 0smose inverse basse pression dont les objectifs annoncés sont la réduction, voire
I'élimination de composés dissous (chlorures, sodium, sulfates, nitrates), de polluants
carbonatés solubles, de micropolluants et de micro-organismes pathogenes ;

e désinfection par rayonnement UV ;
o désinfection par chloration ;

e ajustement du pH a la soude.

3.1.3.1. Systeme d’acheminement des eaux sortant du traitement
complémentaire jusqu’a la retenue du Jaunay

» Acheminement

Aprés la premiére année d’expérimentation, les EUT aprés le TC (EUT-TC) qui étaient
jusqu’alors rejetées en zone littorale, seront acheminées jusqu’a une zone de transition
végeétalisée via une canalisation enterrée de 27 km, en fonte, d’'un diamétre interne de 600
mm, avant leur rejet dans la retenue du Jaunay (piéce du dossier n°3).

> Zone de transition végétalisée (ZTV)

Le CES « Eaux » constate que cette zone est nommée de fagon différente dans le dossier et
les éléments transmis : « zone de connexion », « zone de transition végétalisée », « stockage
de sécurisation ». Dans la suite de I'avis ne sera employée que I'appellation ZTV.

La solution qui a remporté I'appel d’offres en automne 2023 est présentée ci-apres, sachant
que sa mise en service est prévue a I'été 2024. Les objectifs annoncés de cette ZTV
sont (entre guillemets et italique, les termes employés par le porteur de projet) :

« lissage hydraulique » pour un débit plus continu dans la retenue du Jaunay ;

e« zone tampon de sécurisation » constituant un volume de stockage en téte de la ZTV
pour déceler un éventuel dysfonctionnement afin de dévier les eaux et de ne pas les
rejeter dans la retenue ;

e une réoxygénation, une reminéralisation et une « renaturation » des EUT-TC pour se
rapprocher des caractéristiques physico-chimiques et biologiques de l'eau de la
retenue ;

e la création d’'un « écosystéme écologique et paysager favorable a la biodiversité » ;